
 

 

 

 

 

         CÔNG TY CỔ PHẦN THUẬN HẢI GREEN  

   -----------    ---------- 

 

 

 

 

 

 

 

 
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

   CỦA DỰ ÁN NHÀ MÁY SẢN XUẤT GỖ VIÊN 

Địa điểm: Lô NM - 03.1, KCN Tam Thăng 2, xã Tam Thăng, 

thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.  
  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
Quảng Nam, tháng 12 /2023 

 

 

 



 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất gỗ viên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Thuận Hải Green                                                           Trang i 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH XD và DV Môi trường Công Thiện 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .............................................. iv 
[...]
- Cách khu đất thực hiện đầu tư dự án khoảng hơn 2 km về phía Tây Nam là khu 

di tích lịch sử - văn hóa cấp quốc gia: Địa đạo Kỳ Anh nằm tại thôn Thạch Tân, xã Tam 

Thăng, thành phố Tam Kỳ. 

 1.5.1.2. Hiện trạng sử dụng đất của Dự án 

Dự án Nhà máy sản xuất gỗ viên nằm trong KCN Tam Thăng 2, thành phố Tam 

Kỳ, tỉnh Quảng Nam. Với tổng diện tích khu vực thực hiện Dự án là 10.087 m2, được 

Công ty thuê lại của Công ty Cổ phần Capella Quảng Nam. Hiện trạng khu vực thực 

hiện dự án đã được san nền bằng phẳng đến cao trình quy hoạch của KCN, hiện trạng 

sử dụng đất là 100% đất công nghiệp không có bất kỳ một công trình hay loại hình hoạt 

động nào hiện hữu, lớp thực vật chủ yếu là cây cỏ dạng thấp. 

 1.5.1.3. Các hạng mục công trình của dự án 

Dự án Nhà máy sản xuất gỗ viên được đầu tư xây dựng trên diện tích 10.087 m2. Cơ 

cấu sử dụng đất các hạng mục công trình của Dự án như sau: 

Bảng 1. 8. Bảng cơ cấu sử dụng đất Dự án. 

TT Hạng mục 
Diện tích 

(m2) 
Tỉ lệ 

1 Diện tích đất xây dựng 5.355,8 53,10 

2 Diện tích đất giao thông, hạ tầng kỹ thuật 2.643,8 26,21 

3 Diện tích đất cây xanh 2.087,4 20,69 

Tổng cộng 10.087 100 

- Các hạng mục công trình của dự án được trình bày tại bảng dưới đây: 

Bảng 1. 9. Các hạng mục công trình của toàn bộ dự án 

TT Hạng mục công trình ĐVT 
Diện tích 

     (m2) 
Kết cấu, giải pháp thiết kế 

I 
Các hạng mục công trình chính 

phục vụ sản xuất 
 5.123,6    



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất gỗ viên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Thuận Hải Green                  Trang 11 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH XD và DV Môi trường Công Thiện 

1 Xưởng sản xuất 01 m2 2.600,9  Móng xây đá hộc, bê tông nền 

đá 4x6 M100 dày 100; Mái lợp 

tole; xà gỗ thép cao 7m. 2 Xưởng sản xuất 02 m2 1.728,0 

3 Bãi tập kết nguyên liệu m2 745,2 

Khu vực bãi chứa được bê tông, 

có bố trí rãnh thu gom nước, 

không có mái che. Đối với bãi 

chứa nguyên vật liệu chủ đầu tư 

thực hiện che bạt khi có trời 

mưa. 

4 Trạm cân điện tử m2 49,5 - 

II  Các hạng mục công trình phụ trợ      223,2   

1  Nhà bảo vệ + nhà ăn m²            53,2 

 - Móng BTCT, lớp nền bê tông 

nền đá 10x20m, M150, tường 

xây gạch, trần bê tông. 

2  Nhà văn phòng m² 75 

Kết cấu nhà cấp 4, tường xây 

gạch, trần thạch cao chống ẩm, 

mái BTCT lợp tole chống nắng. 

3  Bể nước ngầm m² 2,0 BTCT 

4  Nhà đặt máy bơm m² 9,0 
- Kết cấu nhà cấp 4, mái lợp tôn, 

nền bê tông. 

5  Trạm biến áp m² 9,0 - 

6  Nhà để xe m² 75 
- Kết cấu: Nền xi măng, xà gồ 

thép hộp, mái lợp tôn. 

III  Các hạng mục công trình BVMT 

1 Hệ thống xử lý khí thải lò sấy  
01 hệ thống có 

công suất 80m3 
- 

2  Bể tự hoại 5 ngăn 

Xây dựng bể tự 

hoại 5 ngăn có thể 

tích: 16 m3 

Bê tông cốt thép 

3 
 Hệ thống thu gom nước thải bằng 

đường ống uPVC (D90, D114). 

- Ống uPVC D90: 41 m. 

- Ống uPVC D114: 10 m. 

- Ống uPVC D90 (thoát 

nước thải từ bể lắng của 

hệ thống xử lý khí thải lò 

sấy): 78 m. 

- 

4 
Hệ thống thu gom nước mưa (Ống 

BTLT D400). 

  Ống BTLT D400: 414,5  

m. 
Bê tông đúc sẵn 

5 

Kho chứa chất thải cho Dự án có 

tổng diện tích 9 m2 (chia làm 3 kho 

chứa tương ứng gồm: kho CTR sinh 

hoạt:3m2, kho chứa CTR sản xuất: 3 

m2, CTNH: 3 m2). 

9 m2 

 Cột bê tông cốt thép, tường 

gạch. Mái tôn sóng, xung quanh 

có rãnh thu, thoát nước. 

6 Cây xanh 2.087,4 m2 

 Thực hiện trồng cây xanh xung 

quanh và trong khuôn viên nhà 

máy với các loại cây xanh, thảm 

cỏ như: cau, sưa, sanh,... 

1.5.1.4. Danh mục máy móc, thiết bị phục vụ dự án 

Danh mục máy móc, thiết bị phục vụ cho giai đoạn hoạt động sản xuất của Dự án 

được liệt kê ở bảng sau: 

Bảng 1. 10. Danh mục máy móc, thiết bị dự kiến phục vụ Dự án. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất gỗ viên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Thuận Hải Green                  Trang 12 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH XD và DV Môi trường Công Thiện 

STT Máy móc, thiết bị Số lượng Xuất xứ Tình trạng 

1 Máy băm 02 Việt Nam Mới 100% 

2 Máy mài dao 01 Việt Nam Mới 100% 

3 Máy sàng 02 Việt Nam Mới 100% 

4 Silo chứa 04 Việt Nam Mới 100% 

5 Máy nghiền 02 Việt Nam Mới 100% 

6 Băng tải 21 Việt Nam Mới 100% 

7 Vít tải 03 Việt Nam Mới 100% 

8 Cyclone  03 Việt Nam Mới 100% 

9 Trống sấy 01 Việt Nam Mới 100% 

10 Buồng đốt 01 Việt Nam Mới 100% 

11 Máy ép viên 01 Việt Nam Mới 100% 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất gỗ viên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Thuận Hải Green                  Trang 13 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH XD và DV Môi trường Công Thiện 

CHƯƠNG II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

2.1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, 

quy hoạch tỉnh, phân vùng môi trường: 

- Tại thời điểm lập báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường (tháng 12/2023) quy 

hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh Quảng Nam, phân vùng môi trường 

chưa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành. Do đó, báo cáo chưa đề cập đến 

nội dung này. 

- Dự án phù hợp với Quyết định số 170/QĐ-KTM ngày 15/7/2016 của Ban quản 

lý Khu kinh tế mở Chu Lai về phê duyệt Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2.000) 

khu công nghiệp Tam Thăng 2 và Quyết định số 2396/QĐ-UBND ngày 30/07/2019 của 

UBND tỉnh Quảng Nam về phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 

1/2.000) khu công nghiệp Tam Thăng 2 thuộc Khu kinh tế mở Chu Lai và ban hành Quy 

định quản lý theo đồ án quy hoạch. 

- Dự án phù hợp với Quyết định số 1165/QĐ-BTNMT ngày 12/04/2018 của Bộ 

Tài Nguyên và Môi trường về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự 

án: “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng KCN Tam Thăng 2”; Quyết định 

số 409/GPMT-BTNMT, ngày 30/12/2022 của Bộ Tài Nguyên và Môi trường về việc 

cấp giấy phép môi trường của Dự án: Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng 

KCN Tam Thăng 2. 

2.2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường: 

- Dự án đầu tư phù hợp với các nhóm ngành ưu tiên thu hút đầu tư tại KCN Tam 

Thăng 2 gồm có: Công nghiệp dệt may, dệt nhuộm và phụ trợ ngành dệt may; Sản xuất 

linh kiện và thiết bị điện - điện tử; chế tạo máy móc; Công nghiệp công nghệ cao; sản 

xuất thuốc, hóa dược và dược liệu; sản xuất sản phẩm từ plastic, chế biến gỗ và sản xuất 

sản phẩm từ gỗ, tre, nứa (trừ giường, tủ, bàn, ghế), sản xuất sản phẩm từ rơm, rạ và vật 

liệu tết bện, sản xuất giấy nhăn, bìa nhăn, bao bì từ giấy và bìa,… 

- Dự án phù hợp với Quyết định số 1165/QĐ-BTNMT ngày 12/04/2018 của Bộ 

Tài Nguyên và Môi trường về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự 

án: “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng KCN Tam Thăng 2”; Quyết định 

số 409/GPMT-BTNMT, ngày 30/12/2022 của Bộ Tài Nguyên và Môi trường về việc 

cấp giấy phép môi trường của Dự án: Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng 

KCN Tam Thăng 2. 

- Đối với khí thải: Qua việc khảo sát và quan trắc chất lượng môi trường không khí 

xung quanh tại khu vực triển khai dự án (kết quả đính kèm tại phụ lục báo cáo) nhận 

thấy chất lượng môi trường không khí tại khu vực này chưa có dấu hiệu bị ô nhiễm. 

Song song với đó việc phát sinh bụi, khí thải tại các công đoạn sản xuất nhà máy và lò 

sấy có sử dụng công trình thu gom và xử lý bụi và khí thải đạt QCVN 19:2009/BTNMT: 

Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ ; và 

môi trường không khí tại các khu vực sản xuất khác đều nằm trong Quy chuẩn QCVN 

26:2016/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về vi khí hậu - Giá trị cho phép vi khí hậu 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất gỗ viên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Thuận Hải Green                  Trang 14 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH XD và DV Môi trường Công Thiện 

tại nơi làm việc, QCVN 24:2016/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về tiếng ồn - Mức 

tiếp xúc cho phép tiếng ồn tại nơi làm việc trước khi xả thải ra môi trường. 

- Đối với nước thải: Hiện nay, tại KCN Tam Thăng đã có hệ thống xử lý nước 

thải tập trung để thu gom nước thải phát sinh từ các dự án dẫn về xử lý đạt giá trị cột A 

- QCVN 40:2011/BTNMT (Kq = 0,9 và Kf = 1,0) trước khi xả ra khe Ba La (mương 

Tân Thái). Đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp giấy phép môi trường tại giấy 

phép số 409/GPMT-BTNMT ngày 30/12/2022. Do đó, toàn bộ lưu lượng nước thải phát 

sinh tại dự án được xử lý sơ bộ đạt tiêu chuẩn giới hạn đầu vào HTXLNT tập trung KCN 

được đấu nối với hệ thống thu gom nước thải chung dẫn về HTXLNT tập trug KCN 

Tam Thăng 2 để xử lý nên nguồn tiếp nhận nước thải của dự án là cống thoát nước chung 

KCN Tam Thăng 2. 

- Đối với môi trường đất: Đối với loại hình sản xuất của dự án không làm phát sinh 

các loại hóa chất nguy hại nào gây tác động đến môi trường đất. Song song với đó toàn 

bộ khu vực như bãi lưu chứa, nhà xưởng...đều được bê tông hóa. 

* Nhận xét: Từ các nhận định trên nhận thấy sức chịu tải của môi trường không 

khí, nước, đất khu vực Dự án hoàn toàn có thể tiếp nhận được phát thải phát sinh từ các 

hoạt động của Dự án. 

  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất gỗ viên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Thuận Hải Green                  Trang 15 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH XD và DV Môi trường Công Thiện 

CHƯƠNG III 

HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

3.1. Dữ liệu về hiện trạng môi trường và tài nguyên sinh vật: 

Dự án nằm trong KCN Tam Thăng 2 đã được quy hoạch sẵn mặt sạch, san nền 

đảm bảo cos hạ tầng KCN nên chủ yếu hiện trạng gồm các loại cây bụi tầng thấp. Không 

có các loại thực vật, động vật quý hiếm cần được bảo tồn. 

3.2. Mô tả về môi trường tiếp nhận nước thải của dự án: 

3.2.1. Môi trường tiếp nhận nước thải của dự án 

Toàn bộ nước thải phát sinh tại Dự án được thu gom đấu nối vào cống thoát nước 

thải chung của KCN Tam Thăng 2. Nước thải theo đường ống thu gom dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của KCN Tam Thăng 2, công suất 3.000 m3/ngày.đêm để xử 

lý. Nước thải sau xử lý đạt cột A - QCVN 40:2011/BTNMT (Kq = 0,9 và Kf = 1,0) - 

Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp trước khi chảy ra khe Ba La 

(mương Tân Thái) thuộc xã Tam Thăng, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam. 

 * Thông tin về nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN Tam Thăng 2: 

 - Hiện nay, tại KCN Khu công nghiệp Tam Thăng 2 đã có hệ thống thu gom và xử 

lý nước thải tập trung để thu gom nước thải phát sinh từ các dự án dẫn về xử lý đạt quy 

chuẩn quy định trước khi chảy ra khe Ba La (mương Tân Thái) thuộc xã Tam Thăng, 

thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam. Đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp giấy 

phép môi trường tại giấy phép số 409/GPMT-BTNMT ngày 30/12/2022. 

- Công suất hệ thống xử lý nước thải: 3.000m3/ngày.đêm. 

- Sơ đồ công nghệ xử lý: Nước thải đầu vào → Bể gom (có song chắn rác)→ Bể 

lắng cát, dầu mỡ → Bể điều hòa → Bể điều chỉnh pH → Bể xử lý Crom → Bể điều 

chỉnh pH → Bể keo tụ → Bể tạo bông → Bể lắng 3 → Bể khử trùng → Bể chỉ thị sinh 

học → Mương quan trắc (hệ thống quan trắc tự động, liên tục) → Hồ sự cố (khi có sự 

cố xảy ra) → Nguồn tiếp nhận là khe Ba La (Mương Tân Thái). 

- Chất lượng nước thải đầu ra: Đạt giá trị cột A - QCVN 40:2011/BTNMT (Kq = 

0,9 và Kf = 1,0) - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp. 

- Nguồn tiếp nhận: Khe Ba La (mương Tân Thái) sau đó chảy ra sông Đầm và chảy 

ra sông Bàn Thạch thuộc xã Tam Thăng, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam. 

3.2.2. Điều kiện về khí hậu, khí tượng: 

Khí hậu khu vực Quảng Nam nói chung chia thành 2 mùa rõ rệt: mùa mưa và mùa 

khô. Lượng mưa lớn theo mùa, tập trung chủ yếu vào tháng 9 đến tháng 12. Mùa khô 

kéo dài từ tháng 2 đến tháng 8. Các yếu tố về khí hậu có thể tóm tắt như sau: 

a. Nhiệt độ không khí: 

Nhiệt độ các tháng nóng nhất thường tập trung từ tháng 5 đến tháng 8. Nhiệt độ 

trung bình của các tháng này từ 28,4 - 310C. Thời kỳ này, nhiệt độ cao nhất vào ban 

ngày lên đến 34 - 350C, thậm chí có ngày lên đến 40-410C, nhất là trong những ngày có 

gió mùa Tây Nam. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất gỗ viên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Thuận Hải Green                  Trang 16 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH XD và DV Môi trường Công Thiện 

Bảng 3. 1. Nhiệt độ trung bình các tháng trong năm, 0C. 

Tháng 
Năm 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Tháng 1 21,5 20,0 20,0 20,6 23,1 22,5 21,9 22,2 22,8 20,1 

Tháng 2 23,9 21,9 21,9 22,8 20,6 21,9 21,3 24,8 22,8 22,0 

Tháng 3 25,2 24,9 24,9 25,5 23,3 24,5 24,2 26,3 26,5 25,6 

Tháng 4 26,8 27,1 27,1 26,3 27,5 26,9 25,9 28,6 26,3 27,4 

Tháng 5 28,7 29,3 29,3 29,7 28,7 28,5 28,8 29,2 29,7 29,9 

Tháng 6 29,0 30,6 30,6 29,6 29,1 29,6 29,4 31,0 30,2 30,7 

Tháng 7 28,4 29,1 29,1 28,9 28,8 28,0 29,0 30,2 29,6 30,3 

Tháng 8 28,4 29,0 29,0 28,6 29,1 28,8 29,1 29,4 29,0 30,5 

Tháng 9 26,5 28,2 28,2 28,2 27,9 28,3 28,1 27,4 28,9 27,2 

Tháng 10 25,3 25,7 25,7 26,0 26,6 26,2 26,2 26,2 25,7 26,2 

Tháng 11 24,8 25,3 25,3 25,9 25,2 24,6 25,0 24,4 24,9 24,5 

Tháng 12 20,5 21,4 21,4 23,3 22,6 21,8 24,1 22,1 22,0 21,9 

TB/năm 25,8 26,0 26,0 26,3 26,0 26,0 26,1 26,8 26,5 26,3 

(Nguồn: Niên giám thống kê tỉnh Quảng Nam 2013- 2022) 

b. Lượng mưa:  

Chế độ mưa khu vực mang những đặc điểm chung cơ bản của vùng đồng bằng ven 

biển Trung Trung Bộ. Chế độ mưa theo mùa: mùa mưa và mùa khô. Mùa mưa từ tháng 

9 đến tháng 12, trong đó tháng 11 là tháng có lượng mưa tập trung lớn nhất; mùa khô từ 

tháng 2 đến tháng 8 trong đó tháng 2 có lượng mưa tháng thường nhỏ nhất. 

Bảng 3. 2. Lượng mưa trung bình các tháng trong năm, ĐVT mm. 

Năm 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 TB 

Tổng số 2.971,2 1.476,2 2.616,9 2.619 2.214 3.310 2.945 2.354 3.379 3.890 2.777,5 

TB 

tháng/năm 
247 123 238,0 218 184,5 275,8 245 196 282 324 233,3 

TB tháng 1 133,4 66,7 93,1 93 89 233 90 295 50 91 123,4 

TB tháng 2 1,3 32,3 0 0 26 147 10 9 45 40 31,1 

TB tháng 3 19,4 1,3 35,9 36 215 36 42 39 8 21 45,4 

TB tháng 4 56 24 31,6 32 99 32 111 1 63 31 48,1 

TB tháng 5 43,2 68,6 48,7 49 14 41 48 175 61 39 58,8 

TB tháng 6 102,4 33,4 47,7 48 24 114 155 0 0 31 55,6 

TB tháng 7 23,9 84,3 205,6 206 58 292 243 115 42 34 130,4 

TB tháng 8 112,3 56,9 32,9 33 170 177 49 175 72 56 93,4 

TB tháng 9 692,2 492,1 100,9 101 273 143 181 169 284 879 331,5 

TB tháng 10 557 294,9 879 879 341 512 509 752 1.696 1.380 780,0 

TB tháng 11 909 216,2 356,5 357 493 1233 284 560 757 699 586,5 

TB tháng 12 321,1 105,5 785 785 412 350 1.223 64 301 589 493,6 

                     (Nguồn: Niên Giám thống kê tỉnh Quảng Nam từ năm 2013 - 2022) 

- Mưa lớn tập trung vào các tháng cuối mùa, cụ thể là từ tháng 9 đến tháng 12. Đặc 

biệt, tại Tam Kỳ đỉnh điểm là tháng 10 với lượng mưa cao nhất là 1.696 mm. Vào mùa 

khô lượng mưa thấp nhất vào các tháng 2 dao động trong khoảng 0 - 147 mm, cực tiểu 

về lượng mưa xảy ra trong tháng 2 với lượng mưa thấp nhất là 0 mm. 

- Riêng lượng mưa trung bình hàng năm tại khu vực Dự án là 2.777,5 mm, lượng 

mưa một năm lớn nhất là 3.890mm, lượng mưa một năm nhỏ nhất là 1.476,2mm. 

- Những ngày có cường độ mưa to tập trung vào tháng 10 hoặc tháng 12. Lượng 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất gỗ viên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Thuận Hải Green                  Trang 17 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH XD và DV Môi trường Công Thiện 

mưa lớn nhất ngày theo các tháng trong năm ở một số địa phương như sau: 

- Qua kết quả ở các bảng trên ta thấy, giữa mùa mưa nhiều và mùa mưa ít có thể 

chênh lệch nhau khoảng 25 lần. Trong mùa mưa, lượng mưa trung bình tháng chênh 

lệch 448,5mm, vào mùa mưa ít vùng đồng bằng biến động nhiều hơn vùng núi. Với tổng 

lượng mưa tương đối lớn như trên nhưng phân bố không đồng đều giữa các mùa, cũng 

như giữa các tháng trong năm, đã gây ra những bất lợi cho sản xuất và sinh hoạt. Chính 

sự phân bố không đồng nhất theo thời gian nên đã làm thừa nước trong mùa mưa và 

khan hiếm nước trong mùa khô. 

- Ngoài ra, lượng mưa lớn nhất một ngày còn lớn hơn tổng lượng mưa trung bình 

các tháng của mùa mưa ít. Thông thường, lượng mưa lớn nhất trong một ngày tập trung 

vào các tháng 10 hoặc 12, là những tháng có tổng lượng mưa tháng lớn nhất trong năm. 